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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje přístupům České republiky a Dánska k oblastem určování a měření

kvality dalšího vzdělávání. Cílem práce je analyzovat a srovnat pohledy obou států na kvalitu

v dalším vzdělávání. Úvodní část nejprve vymezuje základní terminologii a poté se zaměřuje

na rozdílná pojetí v určování kvality vzdělávání s následným zúžením na kvalitu v dalším

vzdělávání. Dále popisuje situaci ve vybraných oblastech dalšího vzdělávání České republiky

a Dánska. Prezentován je historický vývoj dalšího vzdělávání doplněný o současnou situaci

ohledně legislativy, poradenství, financování a participace na dalším vzdělávání. Popisná část

je zakončena představením nástrojů kvality, které obě země stanovují pro vzdělávací instituce,

vzdělávací programy a lektorskou činnost. Ústřední část práce se zaměřuje na styčné a odlišné

znaky obou systémů a zjištění zobecňuje. Cílem komparativní analýzy je nalézt podněty pro

rozvoj určování a měření kvality v dalším vzdělávání v obou zemích.

Klíčová slova

další vzdělávání, kvalita, kvalita vzdělávání, kvalita v dalším vzdělávání, systémy řízení

kvality, certifikace, Česká republika, Dánsko, komparace
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Abstract

The diploma thesis deals with the approaches of the Czech Republic and Denmark in the areas

of determining and measuring the quality of further education. The aim of this work is

to analyze and compare the views of both countries on the quality of further education.

The introductory part first defines the basic terminology and then it focuses on different

concepts in determining the quality of education with a subsequent narrowing to the quality

of further education. It also describes the situation in selected areas of further education

in the Czech Republic and Denmark. The historical development of further education is

presented complemented by the current situation regarding legislation, counseling, financing,

and participation in further education. The descriptive part ends with an introduction to the

quality tools that both countries establish for educational institutions, educational programs,

and lecturer’s activities. The central part of the work focuses on the same and different features

of both systems, and it generalizes the findings. The aim of the comparative analysis is to find

incentives for the development of determining and measuring the quality of further education

in both countries.

Keywords

further education, quality, quality in education, quality in further education, quality

management systems, certification, Czech Republic, Denmark, comparison
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Seznam zkratek

AES = Adult Education Survey

AIVD = Asociace institucí vzdělávání dospělých ČR

AMU = Arbejdsmarkedsuddannelser (Profesní vzdělávání dospělých)

AVU = Almen voksenuddannelse (Všeobecné vzdělávání dospělých)

BOZP = Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

CAF = Common Assessment Framework (Společný hodnotící rámec)

CEDEFOP = European Centre for the Development of Vocational Training (Evropské středisko

pro rozvoj odborného vzdělávání)

CIPOO = Context–Inputs–Processes–Outputs and Outcomes (kontext–vstupy–procesy–

výstupy a výsledky)

CQAF = Common Quality Assurance Framework for VET in Europe (Společný rámec pro

zajišťování kvality v odborném vzdělávání a přípravě)

CVTS = Continuing Vocational Training Survey

ČR = Česká republika

ČSÚ = Český statistický úřad

DV = další vzdělávání

DZS = Dům zahraniční spolupráce

EQAVET = European Quality Assurance in Vocational Education and Training (evropský

rámec pro podporu zajišťování kvality v odborném vzdělávání)

EIPA = European Institute of Public Administration (Evropský institut pro veřejnou správu)

EQF = European Qualifications Framework (Evropský kvalifikační rámec)

EU = European Union (Evropská unie)

EU22 = 22 států Evropské unie, které jsou zároveň členy OECD

EPALE = Electronic Platform for Adult Learning in Europe (Elektronická platforma pro

vzdělávání dospělých v Evropě)
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ESF = Evropský sociální fond

FDV = Fond dalšího vzdělávání

FVU = Forberedende voksenundervisning (Přípravné vzdělávání dospělých)

HDP = hrubý domácí produkt

ICT = Informační a komunikační technologie

ISO = International Organisation for Standardization (Mezinárodní organizace pro normalizaci)

KSČ = Komunistická strana Československa

KVIS = Kvalita Vzdělávacích Institucí prostřednictvím Sebehodnocení

LFS = Labour Force Survey

MPSV = Ministerstvo práce a sociálních věcí

MŠMT = Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

MV = Ministerstvo vnitra

NPI ČR = Národní pedagogický institut ČR

NQF = Dánský rámec kvalifikací

NSK = Národní soustava kvalifikací

NSP = Národní soustava povolání

NÚV = Národní ústav pro vzdělávání

NVF = Národní vzdělávací fond

OECD = Organisation for Economic Co-operation and Development (Organizace pro

hospodářskou spolupráci a rozvoj)

PDCA = Plan–Do–Check–Act (plánuj–proveď–zkontroluj–jednej)

PIAAC = Programme for the International Assessment of Adult Competencies
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0 Úvod

Pravděpodobně nikdy neexistovala doba, která by se vyznačovala takovou mírou

proměnlivosti, jakou zažíváme dnes. Svět se neustále zrychluje, ať díky vývoji v oblasti

technologií, postupující globalizaci či pandemii Covidu-19, která akcelerovala změny i v dříve

tradičnějších sférách. Hovoří se o nutnosti neustálé aktualizace schopností a dovedností

prostřednictvím celoživotního učení. Po dokončení počátečního vzdělávání a vstupu na trh

práce se zájemci mohou účastnit aktivit z oblasti souhrnně označované jako další vzdělávání.

Na tuto velkou, tematicky nesourodou sféru se bude práce zaměřovat.

Mnoho strategických analýz i mezinárodních studií se shoduje, že je nutné neustále posilovat

kvalitu (dalšího) vzdělávání. Rozdílně jsou ale vnímány způsoby, kterými lze tento fenomén

definovat. Diskutuje se, jaká kritéria by pro měření kvality měla být zvolena nebo podle čeho

kvalitní vzdělávání poznat. Problematika kvality dalšího vzdělávání proto bude hlavním

předmětem práce.

Tématem diplomové práce jsou přístupy České republiky a Dánska k určování a k měření

kvality v dalším vzdělávání. Cílem práce je analyzovat a srovnat přístupy obou států ke kvalitě

v dalším vzdělávání. Z metodologického hlediska je pro komplexní uchopení tématu vybrána

komparativní analýza. Cílem obsahové analýzy dokumentů bude nalézt podněty pro rozvoj

určování a měření kvality v dalším vzdělávání v obou zemích.

Dánsko a Česká republika byly vybrány jako zástupci velmi odlišných přístupů k dalšímu

vzdělávání. Dánsko bývá vnímáno jako silný sociální stát, který čerpá z vysokých daní.

Profiluje se jako země s decentralizovaným způsobem řízení. Vzdělávání je v Dánsku národní

priorita s významnou historickou tradicí. Další vzdělávání zde dosahuje dlouhodobě vysoké

míry účasti. Česká republika vykazuje naopak známky spíše liberálního přístupu ke sféře

dalšího vzdělávání, jehož směřování je ovlivněno aktuální politickou situací v zemi.

V současné chvíli se stát angažuje v nastavování parametrů a požadavků pouze ve vybraných

sférách dalšího vzdělávání. Zbylé oblasti jsou ponechány tržním silám. Rozdílná východiska

Dánska a České republiky se následně odrážejí i ve způsobech, jakými země přistupují k měření

a ke zajišťování kvality dalšího vzdělávání.

Práce je rozdělena do osmi kapitol. Nejprve budou vymezeny základní pojmy a představeny

rozdílné pohledy na kvalitu ve vzdělávání s následným zúžením pozornosti na kvalitu dalšího

vzdělávání. Přiblížena budou kritéria, v rámci kterých lze o kvalitě v dalším vzdělávání

uvažovat. Důraz bude kladen na význam měření kvality v této oblasti. Opomenuty nebudou
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ani problémy, se kterými se lze při měření potýkat. Představena bude certifikace jako specifický

nástroj hodnocení kvality. Východiskem této části práce budou mezinárodní studie, odborné

publikace či metodiky jednotlivých certifikací.

Další kapitola se bude zabývat metodikou zpracování komparace. Přiblíženy budou zvolené

oblasti srovnávání, pozornost bude zaměřena na výhody využití obsahové analýzy dokumentů.

Čerpáno bude převážně z dokumentů odborníků na oblast komparativních studií.

Čtvrtá a pátá kapitola se věnují představení systému dalšího vzdělávání v obou komparovaných

zemích se zaměřením na historický vývoj dalšího vzdělávání, segmenty dalšího vzdělávání,

legislativu, financování, poradenství v dalším vzdělávání a participaci dospělé populace

na vzdělávání. Východiskem této kapitoly budou především mezinárodní informační zdroje,


[…]


kvalifikace pro klíčové subjekty dalšího vzdělávání nejsou legislativou definovány. Pozitivně

je vnímána existence Zákona č. 179/2006 Sb., o ověřování a uznávání výsledků dalšího

vzdělávání, jehož prostřednictvím je vymezena Národní soustava kvalifikací. Ta udává

standardy kvality u jednotlivých profesních kvalifikací včetně způsobů ověřování

požadovaných kompetencí.

Pro Dánsko je výzvou do budoucna řešení sestupného trendu v participaci lidí na dalším

vzdělávání. Jako jeden z důvodů bývá uváděno navyšování podílu samofinancování účastníky,

na které mohou lidé reagovat svou neúčastí na kurzech. Dánsko se také (i díky vlivům Evropské

unie) zaměřuje výrazně více na rozvoj sféry profesního vzdělávání dospělých než na zbylé

oblasti dalšího vzdělávání, což se projevuje i v množství a propracovanosti kvalitativních

kritérií nastavených pro jednotlivé sféry.

Příležitosti pro rozvoj dalšího vzdělávání v České republice se nacházejí v oblasti definování

komplexní legislativy, kontinuálního přenosu informací mezi zainteresovanými stranami

či v poradenství. Specificky pro hodnocení vzdělávacích institucí lze využít již existující

metodiku ratingu vzdělávacích institucí. Následně může být doporučen rozvoj Národní

soustavy kvalifikací – co do šíře nabízených profesních kvalifikací, tak také do hloubky

podpory všech zúčastněných stran a kontroly průběhu a výstupů. Stát by mohl všeobecně posílit

monitoring výstupů ze vzdělávání a jejich transparentní zveřejňování, což by vedlo k vyšší

informovanosti jedinců o možnostech vzdělávání. Jako další příležitost se jeví stanovení

povinné kvalifikace pro lektory dalšího vzdělávání. Při jejím sestavování by se mohlo vycházet

z již existující dobrovolné profesní kvalifikace Lektor dalšího vzdělávání, která je součástí

NSK.
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Vybraná témata dalšího vzdělávání České republiky a Dánska byla v práci prezentována

s nutnou redukcí obsahu. Cílem bylo představit odlišnou situaci obou zemí, která následně

ovlivňuje i způsoby, kterými je pohlíženo na kvalitu. Nicméně navazující šetření by mohlo

popsat dané aspekty více do hloubky či připojit další témata. Dále lze doporučit obohacení

zjištěných poznatků i ze zdrojů publikovaných v dánštině.

Této práci se podařilo podchytit pouze státem stanovené přístupy a systémy kvality. Zůstává

otázkou, jaký v praxi existuje rozdíl mezi zákony, které ukládají požadavky ke zjišťování

kvality, a mezi realitou, která je tvořena jednotlivými subjekty. Námětem pro navazující

zkoumání by mohlo být empirické šetření, ve kterém by se prostřednictvím dotazníků

či rozhovorů zjišťovaly způsoby dodržování legislativně nastavených parametrů a pohledy

společnosti na téma kvality v dalším vzdělávání, např. z hlediska specifik vnímané kvality

v různých oblastech dalšího vzdělávání.
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11 Přílohy

Příloha A: Desatero kvalitní vzdělávací instituce

1. Kvalitní instituce je ve své odbornosti uznávanou autoritou, je strategicky řízena a

pečuje o svůj neustálý rozvoj.

2. Dodržuje sjednané dohody, respektuje příslušné právní předpisy, je členem

respektovaných profesních sdružení a chová se eticky i vůči konkurenci.

3. Je zákaznicky orientována, klient je vždy v centru její pozornosti.

4. Dokáže nejen úspěšně nabídnout svůj produkt, ale také klientovi při jeho volbě

komplexně poradit.

5. Je schopna realizovat vzdělávání na klíč podle potřeb klienta, využívá vlastní studijní

materiály a didaktické pomůcky.

6. Pečuje o trvalé zvyšování kvality svých lektorů a dalších spolupracovníků.

7. Realizuje vzdělávací akce v prostorách odpovídajících hygienickým a

psychohygienickým zásadám, dbá na odpovídající komfort při vzdělávacích akcích.

8. Využívá moderní technologie a aplikuje aktuální poznatky andragogiky.

9. Je schopna předložit reference, vč. kontaktů na referenční osoby.

10. Snaží se nejen naplnit, ale i předčit očekávání svých klientů.

Zdroj: AIVD, 2016a, nestránkováno.
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Příloha B: Desatero kvalitního lektora

1. Kvalitní lektor je vždy čestný ve vztahu k zaměstnavateli, zadavateli i účastníkům

vzdělávání (ke klientovi). Dodržuje etický kodex a další dohodnutá pravidla.

2. Je respektovanou osobností, odborníkem s komplexními a aktuálními poznatky v oboru,

ve kterém působí.

3. Dělá svou práci rád a vnímá ji jako poslání. Je vstřícný a přátelský, trpělivý a empatický.

Má autoritu, povzbuzuje a vede účastníky, je předvídavý, kreativní a schopný

improvizace.

4. Neustále aktualizuje své lektorské a odborné kompetence, účastní se vzdělávacích a

rozvojových akcí, studuje odborné zdroje, popř. sám publikuje.

5. Přijímá supervizi své práce jako cestu ke kvalitě.

6. Analyzuje a respektuje potřeby klienta v rámci své odbornosti a zadání. Dosahuje cílů,

které se zavázal naplnit.

7. Dokáže provést klienta procesem přípravy, realizace a evaluace vzdělávacího procesu.

8. Zná širokou škálu metod a technik vzdělávání a využívá je s ohledem na obsah a cíle

vzdělávání i cílovou skupinu.

9. Je schopen týmové spolupráce.

10. Šíří a podporuje dobré jméno instituce svou profesionalitou, chováním a vystupováním.

Zdroj: AIVD, 2016a, nestránkováno.