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1. Obsah a struktura práce

Téma kvality dalšího vzdělávání a jejího měření patří v soudobé vzdělávací politice zaměřené na

dospělé k zásadním. Jedná se o téma „ve vývoji“, které je nesnadno uchopitelné bez ohledu na

diachronní perspektivu, i nesnadno politicky či manažersky přístupné k řízení. Volba tématu je

tedy vzhledem k jeho náročnosti svým způsobem odvážná.

Hlavní text práce má nadstandardní rozsah (119 s.), který je adekvátně z obsahového hlediska

rozdělen do kapitol a podkapitol. Ty tvoří dobře provázaný celek.

2. Odborná úroveň

Převažující styl je popisný, práce někdy zachází do značných detailů. Nevyužita zůstala možnost

zařazovat obě zkoumané země do celoevropských souvislostí (typy sociálního státu a veřejných

politik), ale to by již tak rozsáhlou práci vedlo do ještě větší šíře. Totéž lze říci o případném

zahrnutí dalších podtémat, jako je otázka, jak je to s vlivem jednotlivých aktérů na vzdělávací

politiku.

Nepominutelný význam mají v práci využité evropské výzkumy, jako je Adult education survey.

Oceňuji celek věnovaný metodice, je v něm rozpracována i obecná rovina (možnosti a styly

komparativního výzkumu). Vítám (i když stručné) vyjádření se k limitům zvoleného přístupu a

výhledům na možné navazující aktivity.

Některé uvedené informace se objevují opakovaně (např. lektor jako volná živnost), tomu se ale

v určitém rozsahu není vzhledem k uplatněné metodě možné vyhnout.

Povaha práce nejenom po obsahové stránce jednoznačně svědčí o autorčině dlouhodobém zájmu

a pečlivém systematickém přístupu.

3. Práce s literaturou

Práce se opírá o nadstandardní množství pramenů. V českém případě vychází snad ze všech

hlavních disponibilních zdrojů. Ty jsou výrazně fragmentované, a tak již sama rekonstrukce

faktického stavu (viz výše uvedená popisnost) nutně vystupuje v jiném světle, než je obvyklé.

Oceňuji využívání reprezentativních dánských (Rasmussen, Cort, Larson aj.) i světových autorů

(např. Desjardins).

4. Grafické zpracování

Grafické zpracování působí zcela uspokojivě.

5. Jazyková úroveň

Jazykovou úroveň chápu jako nadstandardní. Objevují se jen zcela nepatrné problémy. Jazyk

práce je kultivovaný a dobře srozumitelný.

6. Podněty k rozpravě

Do jaké míry bylo v šetření možné uplatnit komparativní přístup, který by se mohl opírat o

jednoznačně definované kategorie? Jinými slovy, jak často mohlo být srovnáváno plně

srovnatelné?

Bylo by možné ukázat na nějaký vybraný identifikovaný příklad kauzality (ať už v dánském nebo

českém případě)?

Bylo by možné se krátce vrátit k motivu ekonomického a humanistického přístupu ze s. 17?

7. Závěrečné zhodnocení práce

Předloženou diplomovou práci hodnotím jako jednoznačně úspěšně zvládnutý projekt. Dílčí

připomínky, které uvádím výše, nemají vůbec zásadní povahu, jsou spíše jen drobnými

upozorněními k zamyšlení. Práci doporučuji k obhajobě s návrhem hodnocení „výborně“.
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